2023-2024年度 国際ロータリー第2520地区 森川 昭正 ガバナー

No.1014

2023-2024年度 通算1207回 第7回例会 2023年9月14日号

2023-2024年度 クラブテーマ「未来につながる希望を生み出そう」

【本日の例会】

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 我らの生業

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 荒若 健志 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 加藤 ゆかり 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓 話         ・・・ 新入会員卓話

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

【会 場】

ホテルメトロポリタン仙台

3階 曙東 12：30～13：30

【本日の卓話】

三井住友海上あいおい生命保険(株)

東北営業部 仙台生保支社

課長 冨澤 梢 様

中小企業強靭化法「事業継続力強化計

画認定制度」のご案内

【9月の例会予定】

21日（木）通常例会 卓話：仙台市議会議員菊地たかよし様ご紹介

自衛隊宮城地方協力本部

28日（木）通常例会 卓話：戦略計画委員会

10月 5日（木）通常例会・10月度定例理事会

卓話：東北大学加齢医学研究所准教授 中瀬 泰然 様

臨時理事会開催のお知らせ

日時：９月１4日（木）

例会開始前 12：00～

会場：ホテルメトロポリタン仙台 ３階

議題：青少年交換プログラム派遣

（短期）の推薦について

8/3 会長・幹事報告

【ゲスト】 ・米山奨学生 鄒 暁城 くん

◇２５２０地区  森川 昭正ガバナーより、公式訪問の御礼状が届

いております。

◇「在仙 11RC親善ゴルフ大会のご案内」が届きましたのでお知らせ

いたします。

〈日 時〉 2023 年 11月 3 日（金）7：45スタート

〈会 場〉 仙台クラシックゴルフ倶楽部

〈登録料他〉登録料 5,000 円

（参加者負担 事務局までお支払いください）

◇西宮恵美寿 RC より、会員プロデュース映画の上映会のご案内が

届いております。

◇米山梅吉記念館広報誌が届いております。

以上、回覧致しました。

シンガポール国際大会のご案内

2024年5月に開催されますロータリー

国際大会「シンガポール大会」への登録が

すでに始まっております。森川昭正ガバ

ナーのホームクラブとして皆様のご協力

をお願い致します。

現地では、当地区主催のパーティーも

企画される予定とのことです。

 世界中のロータリアンが集まる国際大

会へ参加する素晴らしい機会です、ぜひ

多くの皆様のご参加とご協力をお待ち致

しております。

シンガポールで希望をわかち合おう

2024 年ロータリー国際大会

2024 年 5 月 25 日～29 日

https://convention.rotary.org/ja-jp/

国際ロータリー第 2520地区

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

https://convention.rotary.org/ja-jp/
mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

9日日 ニコニコ BOX

☆荒若 健志 会長 …桜井さん、石川さん、本日の卓話楽しみにしております。

☆森川 昭正 会員 …皆様大変ご無沙汰しております。本日の石川会員、桜井会員の卓話宜しくお願い致しま

す。楽しみにしています。

☆伊藤 英実 会員 …久し振りのホームクラブ例会出席です。先日日曜日パークタウンゴルフ倶楽部選手権４

位で予選通過しました。今週末からの本選で上位目指して頑張ります。

☆澤田 一幸 会員 …今月は「ロータリーの友」月間です！皆さん「友」をぜひ読んで下さい。

☆佐藤 充 会員 …誕生日プレゼントありがとうございました。

9月７日卓話報告①

新入会員卓話「私の履歴書」

㈱エス・ビジネスサポート 代表取締役

桜井公認会計士・税理士事務所 公認会計士/税理士

桜井 康博 会員

私は現在、公認会計士・税理士として会計事務所を営んでいます。

大阪万博が開催された 1970年に山形県寒河江市で駅前食堂の長男として生まれました。両親と祖父母が店を切

り盛りしていましたが、親が経営者であったこと、また、昔、陸軍で経理事務をしていたことがあるという祖父

が、店の帳簿をつけるのを見て育ったことが、現在の私に影響を与えているように思います。

大学時代から仙台に来ましたが、卒業するころには特に就職活動もせず、在学中に知人と始めた学習塾の経営

に携わっていました。その後、縁があって東京でサラリーマン生活をしていたころ、公認会計士の資格を知りまし

た。きっかけは、駒込駅でタダでもらった本でした。電車の中に忘れられた本や読み終わった本を「駒込文庫」と

名付け、自由に持ち帰ることができるコーナーがありました。当時は電車内で読む文庫本を常に持ち歩いていた

のですが、その日はたまたま本を忘れ、「駒込文庫」から、ある経営者が書いた本を手に取りました。成功した経

営者が書いた本だけあって、とても前向きな内容の本でしたが、その中で、公認会計士は知識と経験を利用して、

多くの会社経営者にアドバイスができる職業とだと知りました。

働きながら勉強して合格するのは難しい資格のようだということで、当時の社長に、給料をもらいながら勉強

を出来ないか。合格したら会社に利益をもたらす自信があると、直談判しましたが、「君の考えはわかったし、応

援したい気持ちはあるが、自力でやりなさい。」といわれ、その場で退職する意思を伝えました。今考えれば、無

謀な申し出だったと苦笑いします。

その社長は、言葉通り本当に応援してくれて、子供たちの家庭教師のアルバイトをさせてくれるなど、面倒をみ

てくれました。今もお付き合いさせていただいておりますが、当時の社長には頭が上がりません。

それと、会社を辞めたのが、長男が生まれたタイミングとちょうど重なりました。子供が生まれた翌月から父親

が無職という状況で、チャレンジを許してくれた妻にも感謝しています。私はデキがよいほうではなかったので、

当時想定していたよりも合格まで時間がかかりました。思い立ってから 5年でした。

会計監査人として強く記憶に残っている出来事は、2つあります。ひとつは東日本大震災時に地元の大手電力会

社の監査チームでの体験です。決算は３月末でした。3 月 11 日に震災が起きたため、当然決算発表を延期すると

思いきや、ほぼ例年通りのスケジュールで決算発表することになりました。

決算書を作るには、震災被害の状況を決算に織り込まなければいけません。資料を作成する会社が一番大変だっ

たと思いますが、それを検証する公認会計士の作業も膨大なものとなりました。これまで経験のない作業と、多く

の判断を要求された仕事であり、公認会計士の仕事とは、社会にとってどんな意味を持つのかも考えさせられた

出来事でした。

もうひとつは、気仙沼での震災復興支援です。地元経営者の事業構想の伴走支援をおよそ 1 年半行いました。

このとき経営者のかたと一緒に汗を流した経験が、その後の独立開業に大きく影響しています。

このような経験を経て、現在クリスロード商店街近くで会計事務所を営んでおります。

皆さま、今後もロータリー活動についてご指導いただければ幸いです。拙い話をお聞きいただいて、ありがとうご

ざいました。

9月７日卓話報告②

新入会員卓話「私の履歴書」

医療法人社団人愛会石川内科

はちまん石川内科クリニック 内科医

石川 小百合 会員

私は昭和５８年６月栃木県の田沼町（現在は佐野市）で育ちました。父は内科医、母は主婦、３歳下の妹とミ

ニチュアダックスフンド、祖父母の６人と１匹で暮らしていました。幼いころはとにかく外遊びが大好きで、栃

木県の人口３万人ほどの小さな町でしたので、廃車置き場でかくれんぼや鬼ごっこをして遊んだり、自転車で川

や山へと町中をかけめぐり、泥だらけの日々を送っていました。

中学、高校は地元の佐野日本大学付属中学・高等学校へ通いました。時々、甲子園などにも出場する野球の強

い学校でした。学生時代にはハリウッド映画を観ることに夢中になり、将来はスタントマンになりたいと夢を描

いていました。しかし、逆上がりもできないほどの運動音痴のためこれでは現場で活躍できないと思い、諦めま

した。次に目標とした夢はお笑い芸人でした。もともとエンターテインメントや人を笑わせることが大好きだっ

たので、人を楽しませることでお給料がもらえることは天職だと思いました。しかし、その後改めてお笑い芸人

になることの厳しさを知り、諦めました。父が開業医２代目であったこともあり、自宅が診療所でしたので、毎

日家の中で白衣を着ている姿を見ていました。漠然とではありましたが、父の手伝いがしたいという気持ちがあ

りました。しかし、スタントマン、芸人を夢見ていた私にとって受験勉強は大変なものであり、現役では不合格。

浪人の末、東京の大学へ進学しました。大学時代は勉強をしながら部活とアルバイトに励んでいました。アルバ

イトでは接客業を中心に色々なことをやりました。失敗したことも数多くありましたが、どんなときにも素直に

謝り、改善するように頑張るといった姿勢や、お金を稼ぐことの大変さ、達成感はアルバイト生活の中で知るこ

とができた気がします。部活では勧誘されるまま、水泳部、華道部、茶道部、写真部、ダンス部と色々な部に参

加しました。

さて、仙台には仙台育ちの夫が震災をきっかけに地元に戻りたいといった気持ちがあり、２０１５年に家族で

やってきました。そこから開業医としての今の仕事がスタートしています。２０１８年に義父のすすめで仙台青

年会議所に入会しました。防災や子供の育成事業、募金活動、青葉祭りや七夕花火祭りのお手伝いと、様々な経

験をさせてもらいました。また、その時に初めて奉仕活動をしたあとに仲間と飲むお酒の美味しさを知りました。

 今後は、ロータリーでの活動を通して、微力ではありますが、奉仕の活動を続けていければと思います。まだ

まだ未熟者のわたくしです、皆様にご迷惑をおかけすることが多々あるかと思いますが、精一杯務めていきたい

と思います。どうぞご指導のほどよろしくお願いします。ありがとうございました。

9 月度定例理事会議事録

2023.9.7 例会終了後 13：30～ ホテルメトロポリタン仙台 21階 銀河

報告：副幹事 佐藤 英征

【議 題】

1. 9-10 月の例会予定

 14日（木）通常例会 卓話：三井住友海上あいおい生命 東北営業部 冨澤 梢 様

 21日（木）通常例会 卓話：自衛隊宮城地方協力本部の方（丹野会員紹介）

 28日（木）通常例会 卓話：戦略計画委員会

10/5日（木）通常例会・10月度定例理事会 卓話：東北大学加齢医学研究所准教授 中瀬 泰然 様

 12日（木）通常例会 未 定

 19日（木）休  会

 26日（木）親睦夜間例会「お月見会」

➛承認

2. 秋田豪雨災害義援金の拠出について

  1,000円×会員数 35名  35,000円 社会奉仕費より拠出済み

➛承認

3. 10 月 1 日「ロータリー奉仕デー」について

 ・仙台駅東口 仙台宮城野 RCモニュメント前 9：00集合

モニュメント周辺の清掃作業（30分程度） 清掃活動のみ実施・現地集合・現地解散

➛承認

4. 親睦ゴルフコンペについて

  日時：令和 5年 10月 29日（日）集合時間 9：00 4組 場所：泉パークタウンゴルフ倶楽部

➛承認

5. シンガポール国際大会旅程について

 ・会員全員へ旅程表を送り、参加を募る

➛承認

6.米山奨学生への派遣依頼について

① 仙台青葉ロータリークラブ  【出席】

日時：10月 4日（水）12：30～13：30 の例会卓話 会場：ホテルメトロポリタン仙台

同行：荒若 健志 会長

② RYLA 【欠席】

日程：11月 4日（土）～11月 5日（日） 1泊 2 日 会場：岩手県立県南青少年の家

③ 岩出山 RC 岩出山中学校生徒との親善交流会 【出席】

日程：11月 30日（木） 会場：大崎市立岩出山中学校

同行：國永眞児登カウンセラー

➛報告のみ 承認

7. その他

・親睦活動開催時期についての提案  大泉会員

 親睦夜間例会の予定が月末に偏っているため、月末以外の開催もあれば嬉しい

➛本年度の年間予定を考慮し、親睦委員会と調整していく

・地区貸付金 返金完了の報告

 8月中に全額返金されましたことを報告致します（荒若会長）

・2023-2024 年度地区大会の記念事業について

 佐藤邦彦会員をリーダーとし、クラブ内で企画・運営を行う               ➛承認

以上

「ロータリー奉仕デー」

地域清掃活動のご案内

国際ロータリー第 2520 地区推奨のプロジェクト

へ賛同し、当クラブでも下記の日程にて清掃活動を

実施致します。

多くの皆様のご参加を宜しくお願い致します。

日時：10 月 1 日（日） 9：00 集合

場所：仙台駅東口 仙台宮城野 RC モニュメント前

   30 分から 1 時間程度の清掃活動

親睦ゴルフコンペのご案内

仙台宮城野 RC 親睦ゴルフコンペを開催いたし

ますのでご案内申し上げます。多数の皆様のご参加

をお待ちいたしております。

【日 時】令和 5 年 10 月 29 日（日）

     集合時間 9：00 4 組予約

【場 所】 泉パークタウンゴルフ倶楽部

仙台市泉区明通一丁目 1-1 ℡022-378-3311

【参加料】 １名 3,000 円

国際ロータリー第 2520 地区 世界ポリオデー2023 映画上映会のご案内

日 時  2023 年 10 月 22 日（日） 10 時開会 16 時 20 分 終了予定

場 所  株式会社バイタルネット本社 大会議室 地下鉄東西線 大町西公園駅下車

参加費  2,000 円（事前申込制、参加費は事務局までお持ちください）

内 容  ポリオサバイバーの実話を描いた映画「ブレス～しあわせの呼吸」上映

10 時 15 分～12 時 15 分・14 時～16 時 2 回上映(入替制)

13 時～13 時 30 分 パネルディスカッション